永修县民政局
2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目

绩效评价报告

赣天财绩评字[2024]第0051号

江西天财绩评服务管理有限公司

中国·江西

本次绩效评价结果

	指标
	分值
	得分

	过程指标
	20.00
	13.97

	成本指标
	10.00
	10.00

	产出指标
	30.00
	28.00

	效益指标
	30.00
	27.66

	满意度指标
	10.00
	10.00

	绩效评价总分
	100
	89.63

	综合绩效评价结果

	良

被评价项目：永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助
评价年度：2023年
评价机构：江西天财绩评服务管理有限公司

评价人员：段春明 周美兰 巫传剑

目录

1

一、基本情况

1

（一）项目概况

2

（二）项目资金来源及使用情况

2

1.项目资金来源

2

2.项目资金实际使用情况

2

（三）项目绩效目标

2

二、绩效评价工作开展情况

2

（一）绩效评价目的

3

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

3

（三）绩效评价实施

3

三、绩效评价指标分析及评价结论

3

（一）评价指标分析

3

1.过程指标

4

2.成本指标

4

3.产出指标

5

4.效益指标

5

5.满意度指标

5

（二）绩效评价结论

6

四、存在的问题

6

五、建议

永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助

项目支出绩效评价报告
赣天财绩评字（2024）第0051号

根据《中华人民共和国预算法》、《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018﹞34号）和永修县财政局《关于开展2024年财政重点绩效评价及绩效运行监控工作的通知》（永财绩﹝2024﹞3号），永修县财政局委托江西天财绩评服务管理有限公司对永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目支出进行绩效评价。该绩效评价所依据的资料由永修县民政局提供并对其真实性、完整性、合法性负责，我们的责任是在绩效评价的基础上出具绩效评价报告。现将绩效评价情况报告如下：
一、基本情况

    （一）项目概况

为保障和改善困难群众的基本生活，增进民生福社，根据《关于建立事实无人抚养儿童助学保障制度的通知》（赣民字〔2022〕2号）、《关于印发2023年10件民生实事具体实施方案的通知》（赣民生办〔2023〕1号)和《关于提高2023年全市困难群众基本生活保障的通知》（九民字〔2023〕28 号）文件要求，永修县民政局、财政局发布《关于提高2023年全县困难群众基本生活保障标准的通知》（永民字〔2023〕8号），实施2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目，永修县民政局为项目主管部门。项目资金主要用于：孤儿生活费、事实无人抚养儿童生活费、残疾照料护理补贴。项目的实施流程：事实无人抚养儿童、社会散居残疾孤儿（残疾事实无人抚养儿童）的监护人和事实无人抚养儿童本人（助学工程）填写申请表向儿童户籍所在地乡镇人民政府（街道办事处）提出申请，并提供证明资料，乡镇人民政府（街道办事处）对资料提出核验意见，将有关材料上报县级民政部门确认。确认合格之后向财政申请资金，县财政局下拨资金后，民政局通过江西省惠民惠农财政补贴资金社会保障“一卡通”监管平台发放至受资助人或监护人社保卡上。
（二）项目资金来源及使用情况

1.项目资金来源

永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目资金来源于中央财政资金、省级财政资金和县级财政资金。2023年项目资金预算262.172万元，包括：中央财政资金100.00万元（九财社指〔2022﹞90号），省级财政资金82.00万元(九财社指〔2022﹞65号、九财社指〔2023﹞37号)，县级财政资金80.172万元。

2.项目资金实际使用情况

2023年项目资金实际拨付使用260.77万元，其中：

2023孤儿生活费补助资金24.992万元；

2023年事实无人抚养儿童生活费补助资金208.816万元；

2023年残疾儿童照料护理补贴20.562万元；

2023年第1季度—2024年第1季度事实无人抚养儿童助学助学金6.4万元。

（三）项目绩效目标

总目标：提高受助儿童的生活质量和福利水平，确保他们能够享有受教育的权利，以及提供必要的医疗保健服务，增强困难群众的获得感、幸福感。

年度目标：受助儿童的基本生活条件得分显著改善，营养、住宿等基本需求得到满足，有效减轻儿童教育费用的负担，确保了儿童的受教育权，提升了教育质量。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过实施绩效评价，判断永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目资金使用的经济性、效率性和效果性，明确资金使用中存在的问题和风险，并提出合理建议。

（二）绩效评价原则、依据、指标体系和方法

在绩效评价过程中遵循科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关原则，按照财政部印发《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020﹞10号）等相关文件的要求，通过查阅资料、分析比较、逻辑判断、公众评判法等方法，并结合本项目的具体情况，进行项目支出绩效评价。评价指标体系分为项目过程指标、成本指标、产出指标、效益指标、满意度指标五个方面，各占20%、10%、30%、30%、10%，具体见附件。

（三）绩效评价实施

1.成立绩效评价组，初步了解专项资金基本情况，提请相关单位准备绩效评价资料；

2.永修县民政局报送专项资金使用情况相关资料和2023年项目工作总结；

3.现场评价。随机抽查部分儿童档案，询问民政局被资助儿童状况；

4.满意度调查。随机选取受资助儿童家长进行满意度调查；

5.归纳汇总。对提供的材料，结合现场评价、满意度调查情况进行综合分析、归纳汇总；

6.形成绩效评价报告。

三、绩效评价指标分析及评价结论

（一）评价指标分析

1.过程指标，总分值20分，其中：

预算执行率，分值5分。项目资金预算262.17万元，实际支出260.77万元，实际预算执行率99.47%，按比例得分4.97分；

资金使用合规性，分值5分。根据财政专项资金管理相关制度专项资金应做到专账核算、专款专用。经核实，永修县民政局对已拨付的专项资金做到了专账核算，未发现有挪用。该指标得分5分；

绩效目标明确、合理，分值5分。永修县民政局提供了项目绩效目标表和自评表，未从数量、质量、时效等方面归纳反映2023年度该项目任务完成情况；未从社会效益、可持续影响等方面反映实施该项目带来的影响，该指标扣4分，得分1分；
组织实施，管理制度健全和有效性，分值5分。为做好项目实施，永修县民政局按照上级文件制定了实施程序，少量档案不规范，如：孤儿江奉伟档案，孤儿基本生活费申报审批表，民政局负责人未签字；申请资料是2017年7月24日，监护人协议签订时间是2019年9月26日。该指标扣2分，得分3分。

2.成本指标，单人资助金额，分值10分。根据永修县民政局提供的相关文件，孤儿生活费、事实无人抚养儿童生活费资助金标准1200元/月调整到1360元/月；残疾人照料护理补贴1380元/人，事实无人抚养儿童助学金标准2000元/季度调整到2500元/季度。经对永修县民政局提供的2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助资金发放汇总表进行核实，未发现实际资助与文件要求不符的情况，该指标得10分。

3.产出指标，总分值30分，其中：

（1）数量指标，资助儿童、学生人次数，分值10分。根据永修县民政局提供的资料，孤儿生活费补助184人次，事实无人抚养儿童生活费补助1891人次，残疾孤儿（残疾事实无人抚养儿童）照料护理补贴149人次，事实无人抚养儿童助学金补助26人次。预算指标值为2250人次，2023年实际资助2250人次，该指标得10分。

（2）质量指标，资助合符性，分值10分。根据《进一步加强事实无人抚养儿童保障工作的通知》（赣民字〔2022〕2号）、《关于提高2023年全县困难群众基本生活保障标准的通知》（永民字〔2023〕8号），获得资助的条件是：城乡孤儿、事实无人抚养儿童。经核实，未发现资助不合符的儿童、学生，该指标得分10分。
（3）时效指标，资金拨付及时性，分值10分。城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助资金于2023年12月9日前拨付完毕，拨付比较及时，符合文件要求。2023年12月8日拨付2024年1季度事实无人抚养儿童助学金27500元，提前拨付2024年助学金，该指标扣2分，得分8分。

 4.效益指标，总分值30分，其中：

（1）社会效益指标，分值20分。
受资助儿童、学生减轻生活负担，分值10分。该指标评价项目的实施能否减轻受资助儿童、学生的生活负担。为测评该指标，我们随机选取补助对象进行测评打分，满分1分，测评分为0.933分，该指标得9.33分；

受资助儿童、学生学业完成情况，分值10分。该指标评价项目的实施能否促进受资助儿童、学生顺利完成学业。为测评该指标，我们随机选取补助对象进行测评打分，满分1分，测评分0.92分，该指标得9.2分；

（2）可持续发展指标，分值10分。
促进受资助儿童、学生未来发展，分值10分。该指标评价项目的实施对受资助儿童、学生家庭和学业带来帮助，进而对其未来发展的影响。为测评该指标，我们随机选取补助对象进行测评打分，满分1分，测评分0.913分，该指标得9.13分；

5.满意度指标，受资助儿童、学生（监护人）满意度，分值10分。为测评该指标，我们就对资助项目政策的了解程度、拨付及时性等方面设计问卷，随机选取30名受助儿童、学生（监护人）进行满意度调查，根据问卷调查结果，满意度为89.6%，该指标得分10分。

（二）绩效评价结论

永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目严格按照上级文件要求实施，及时发放给符合条件的受资助对象，带来了较好的社会效益，在一定程度上能减轻受资助对象家庭负担，帮助其完成义务教育学业，实现未来发展；存在的不足是绩效目标编制仍需完善。绩效评价分数89.63分，绩效评价结果为“良”。

四、存在的问题
（一）绩效目标不够明确。绩效目标和自评比较简单，未从数量、质量、时效等方面归纳反映2023年度该项目任务完成情况；未从社会效益、可持续影响等方面反映实施该项目带来的影响。

（二）提前拨付2024年1季度事实无人抚养儿童助学金27500元。

（三）档案管理不够规范。孤儿江奉伟档案，孤儿基本生活费申报审批表，民政局负责人未签字；申请资料是2017年7月24日，监护人协议签订时间是2019年9月26日。
 五、建议

（一）强化项目预算绩效管理。从理念上、实践上建立健全绩效管理机制，科学编制绩效目标，以绩效管理管理促进预算管理、项目管理。

（二）规范项目档案管理，应制定统一的孤儿项目档案管理规范。明确档案的分类、编号、存储、检索等各个环节的标准和要求，确保所有项目档案在形成、整理、保存和利用过程中都能遵循统一的规范。

（三）探索更多途径给予城乡孤儿、事实无人抚养儿童帮助。在财政资金有限的情况下，民政局和学校应积极引导受资助对象自立、自强，让他们从内心深处感受政府关爱，实现更多自身价值。
附件：永修县民政局2023年城乡孤儿和事实无人抚养儿童补助项目支出绩效评价评分表

江西天财绩评服务管理有限公司    绩效评价专家（主评）：

中国·江西

       日期：2024年09月15日       绩效评价助理：